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Abstract

The aim of this work is to find and work with algorithms used for Machine
Translation. Describe measures and work with them. Learn about different
methods for representing word meanings and phrases and also methods for
paraphrase identification. Try implement described methods for paraphrase
identification and propose appropriate solutions. Methods will be tested
with corpus MRPC (Microsoft Research Paraphrase Corpus).

Abstrakt

Cílem této práce je seznámit se s algoritmy používané v oblasti strojového
překladu. Dále pak popisovat jednotlivé míry a práce s nimi. Seznámíme se s
metodami pro reprezentaci významu slov a slovních spojení. Dále pak s me-
todami pro identifikaci parafráze. Vybrané metody pro identifikaci parafráze
se pokusím implementovat a navrhnout vhodná řešení. Použiji vybrané me-
tody na testování korpusů MRPC (Microsoft Research Paraphrase Corpus).
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1 Úvod

Při převyprávění určitého příběhu, který jsme slyšeli od nějakého vypravěče,
je důležité, aby autorovy myšlenky převážily nad ostatními myšlenkami,
které v původním příběhu nebyly. Protože totiž chceme, aby k posluchači
došel náš příběh takový, který má k originálnímu příběhu nejblíž. Mluvíme
o parafrázi.
S parafrází se setkáváme velice často v reálném životě. Lze říct, že parafrázu-
jeme při každé komunikaci. Lidský mozek je ovšem tak inteligentní, že tyto
parafráze dokáže identifikovat, popřípadě klasifikovat s vysokou přesností za
velmi krátkou dobu. Jak jsou ale na tom stroje?
V tomto projektu se budu zabývat různými algoritmy pro práci s identifikací
parafráze.

Zadání
1. Seznamte se s metodami pro reprezentaci významu slov a slovních

spojení.

2. Seznamte se s metodami pro identifikaci parafráze.

3. Vybrané metody pro identifikaci parafráze implementujte a pokuste se
navrhnout vhodná vylepšení.

4. Důkladně otestujte vybrané metody na korpusu MRPC (Microsoft Re-
search Paraphrase Corpus).

Cílem je seznámit se s různými algoritmy a metodami pro reprezentaci vý-
znamu slov a práce s identifikaci parafráze. Dále se student naučí pracovat
s trénovacími a testovacími daty, tzv. Korpusy MRPC (Microsoft Research
Paraphrase Corpus).

Parafráze
Parafráze je přeformulování myšlenek a zjištění jiného autora, jejich přepis
vlastními slovy a vlastním stylem.

Je nutné změnit jak slova, tak strukturu vět původního díla. Je důležité
si uvědomit, že cílem použití parafráze není šetřit slova, protože parafráze
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je obvykle stejně dlouhá jako originál. Cílem parafráze je vyjádřit převzaté
informace stylem, který je autorovi vlastní a čtenáři již známý. Jiným cílem
je také ukázat čtenáři, že jsme plně pochopili myšlenku autora textu, protože
jsme schopni ji vyjádřit vlastními slovy nebo-li parafrázovat.
Příkladem parafráze:

1. „Rozdílná řeč ženského a mužského těla: Ženy – stojí k sobě při komu-
nikaci blíž.“

2. „Existuje několik rozdílů v řeči mužského a ženského těla – při komu-
nikování mají mezi sebou ženy menší vzdálenost.“

nebo

1. „Šel ulicí, kde bylo popadané listí.“

2. „Procházel se ulicí pokrytou listím.“

Klasifikace

Klasifikace [11] je v oblasti Machine-learning druh problému, kdy máme
určit, do které z předem určených kategorií dané informace patří. Lze říct,
že se jedná o třídění nebo zařazování do různých tříd.
Ke klasifikaci jsou obvykle vázány dva procesy - učení a testování. V našem
projektu tomu nebude jinak. Je tedy patrné, že kromě testovací množiny,
budeme potřebovat také trénovací množinu.
Existují různé druhy klasifikací, například:

• Binární klasifikace klasifikuje do dvou tříd. Je to základní a nejjed-
nodušší úloha.

• Diskrétní klasifikace zařazuje informace do více než dvou tříd.

• Jednotřídní klasifikace dostává informace pouze z jedné třídy a má
určit „outliery“ (odlehlé hodnoty) neboli anomálie. Používá se pro
detekci anomálií a detekci novinek.

• Vícelabelová klasifikace přiřazuje ke každé informaci obecně víc
tříd.

• Fuzzy klasifikace určuje pravděpodobnost příslušnosti k jednotlivým
třídám.

V tomto projektu budeme pracovat spíše s binární klasifikací, kde dvě zmí-
něné třídy jsou „Je parafráze“ a „Není parafráze“.
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2 Použité knihovny a
algoritmy

V této kapitole budou uvedeny různé knihovny a algoritmy, které byly pou-
žity v tomto projektu. Nepoužité algoritmy a míry, které lze v některých z
těchto knihovnách najít, nebudou proto popisovány.

Knihovny
V projektu byly použity tři knihovny. Jedna knihovna pro klasifikátor s
názvem Brainy a dvě ostatní knihovny obsahují různé algoritmy a míry,
které lze použít pro identifikace parafráze.

Brainy
Brainy [5] je knihovna napsaná v jazyce Java. Její autorem je Ing. Michal
Konkol, Ph.D., který se zabývá Nature Language Processing na Západočeské
univerzitě v Plzni.

Brainy se skládá ze tří hlavních komponentů. Hlavní komponent je kom-
ponent pro strojové učení - Machine learning component. Machine learning
component poskytuje rozhraní pro základní procesy strojového učení jako je
například klasifikace a shlukování. Tento komponent používá datové struk-
tury (matice, vektory) z jedné části z matematického komponentu - Math
component. Math component má dvě části, z nichž jedna je efektivní imple-
mentace lineárních algebraických struktur a algoritmů, druhá zase obsahuje
optimalizační algoritmy. Posledním komponentem je komponent pro zpra-
cování příznaků - Feature processing component. Tento komponent spravuje
tvorbu matic a vektorů z uživatelských objektů.
Prvním krokem je extrakce příznaku - Feature extraction. Je to transformace
uživatelských objektů do matic a vektorů. Pro tento účel má Brainy rozhraní
pro uživatelsky definované příznaky. Lze nadefinovat běžné příznaky pro
různé úkoly. Další krok je vytváření instance trénovací třídy pro požadovaný
algoritmus a proces učení. Trénovací třídy potom zpracují data a vytvoří
klasifikační objekt, který je připravený pro další použití.
Pro shlukování má Brainy jen jedno rozhraní se dvěma využitími. Všechny
algoritmy pro shlukování mohou zpracovávat objekty. Některé z nich doká-
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žou vytvořit nový objekt se stejným rozhraním, které je trénováno a může
zpracovávat další objekty.

DKPro
DKPro [1] je projekt, který pochází z laboratoře Ubiquitous Knowledge Pro-
cessing Lab (UKP) v Německu od profesora Iryna Gurevych.
Je to velký obalovací projekt, který obsahuje rostoucí počet dalších pod-
projektů v oblasti zpracování přirozeného jazyka. Tedy různé procesy jako
například lingvistické předzpracování, strojové učení, lexikální databáze, atd.
Podprojekty v DKPro mají na sebe vzájemné vztahy a často na sebe nava-
zují.
Do naší bakalářské práce byl tento projekt naimplementován jako samo-
statný modul, který obsahuje různé algoritmy pro vyhodnocování parafráze.
Konkrétně se jedná o tyto algoritmy:

• Greedy String Tilling

• Jaccard index

• TF-IDF

• N-Gram Containment

Popisy těchto algoritmů jsou uvedeny na dalších stránkách této kapitoly.
Dále byla využita jedna metoda pro výpočet vzdálenost vektoru - Cosine
distance.

Phrasal
Stanford Phrasal [4] je statistický phrasebased (založený na fráze) systém pro
strojový překlad napsaný v jazyce Java. Poskytuje snadno použitelné API
pro zavádění nových dekódovacích modelů příznaků. Má schopnost překládat
pomocí fráze, které obsahují mezery a podmíněné extrakce tabulek frází.
Pro účely bakalářské práce Phrasal obsahuje několik algoritmů pro určování
metrik mezi zdrojem a překladem. V našem případě to budou dvě věty a
skóre metriky bude výsledek daného algoritmu. Z této API byly použity
tyto algoritmy:

• TERp - Rozšířená verze algorimy TER, který je definován jako počet
úprav potřebný k transformaci reference (původní dokumenty) do pře-
kladu (porovnávací dokumenty). TERp nabízí další operace na základě
znalosti parafráze a synonym.
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• SLTER Gain - Další rozšířená verze algoritmy TER.

• BLEU - Velmi používaná míra v oblasti strojového překladu. Počítá
počet shod n-gramů. Tato míra spoléhá jen na shody slov a nemá žádný
přehled o synonymech nebo parafrázích.


[…]

goritmem Glove. Nejlepší výsledky se pohybují okolo úspěšnosti 73.33% a
81.53% F1 míry. Je to určitě vyšší výsledek než u TF-IDF, ale celkově nižší
než samostatný baseline.
Zlepšení se naopak objevuje u Word2Vec, kdy podle výsledků uvedených v
druhé tabulce 7.10 jsme dosáhli 74.38% úspěšnosti a 82.15% F1 míry.
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Kombinace všech algoritmů
Je na čase najít nejlepší kombinaci všech algoritmů. Zde jsem se pokoušel
zkombinovat různé algoritmy, abych získal co nejvyšší výsledky.
Protože počet naimplementovaných algoritmů je poměrně vysoký, bude ve-
lice těžké najít tu nejlepší kombinaci. A proto je vhodné používat předchozí
experimenty. Do toho seznamu algoritmů určitě zařadíme společně s baseline
algoritmy Phrasal, Meteor a Word2Vec, u kterých jsme získali velice dobré
výsledky.
V tabulce 7.11 jsou uvedeny všechny algoritmy, které byly použity k získání
konečného výsledku - úspěšnost 75.94% a F1 míra 82.80%. Do tohoto
seznamu překvapivě patří mimo jiné i algoritmus SLTER Gain a Greedy
String Tilling. U těchto dvou algoritmů se objevovala zhoršení při měření s
baseline.

Název algoritmu n Příznak Úspěšnost F1 míra
Baseline

75.94% 82.80%

Greedy String Tilling 4 Binární vektor
Glove Reálná hodnota
Word2Vec Reálná hodnota
Meteor Reálná hodnota
SLTER Gain Binární vektor

Tabulka 7.11: Tabulka s doposud nejlepším výsledkem.

Je velice pravděpodobné, že existuje jiná kombinace s vyšším výsledkem,
kterou jsem doposud nevyzkoušel. Nicméně tento výsledek je velice dobrý a
může se zařadit do lepších algoritmů podle zebřičku na stránce aclweb.org,
kde zatím kraluje algoritmus TF-KLD s neuvěřitelnými 80.4% accuracy a
85.9% F1 míry.

Porovnávání s dalšími algoritmy

Na webové stránce 1 lze najít tabulku, ve které jsou uvedeny algoritmy pro
identifikace parafráze. Tabulka obsahuje krátké popisy algoritmů. Dále i do-
sažené výsledky jak úspěšnost tak i F1 míra. Všechny algoritmy na této
stránce používají stejná data a korpusy, tedy trénovací a testovací data
Microsoft Reasearch Paraphrase Corpus.

1http://aclweb.org/aclwiki/index.php?title=Paraphrase_Identification_(State_of_the_art)
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Na další stránce je tabulka (7.12) s vybranými algoritmy ze výše zmíněné
webové stránky.

Pořadí Název algoritmu Úspěšnost F1 míra
? Dummy 66.5% nezměřena
11 Vector-based similarity 73.0% 82.0%
? Náš algoritmus 75.9% 82.8%
6 WDDP 75.6% 83.0%
4 MTMETRICS 77.4% 84.1%
1 TF-KLD 80.4% 85.9%

Tabulka 7.12: Tabulka s vybranými algoritmy z webové stránky aclweb.org.

První je algoritmus Dummy, který má jen 66.5% úspěšnosti a F1 míry. Opět
je třeba zmínit, že se jedná jen o algoritmus pro porovnání. Oproti tomuto
algoritmu, má náš algoritmus zhruba o 10% vyšší úspěšnost.
Dále lze na stránce najít například velice známý algoritmus Vector Based
Similarity [8], tedy algoritmus s využitím kosinové podobností.
Algoritmus, který obsahuje výsledky těsně nad námi se jmenuje WDDP [10].
Má sice nižší úspěšnost, ale naopak F1 míra je u něho mírně vyšší.
Dále algoritmus MTMETRICS [6], který společně s naším algoritmem sdílí
podobné míry. MTMETRICS dosáhl výsledek 77.4% úspěšnosti a 84.1% F1

míry. Má tedy celkově lepší výsledek a umístil se na 4. místě.
Jako nejlepší algoritmus, který je v porovnáním s naším algoritmem výrazně
lepší, se nazývá TF-KLD [12]. Tento algoritmus se umístil na prvním místě
už od roku 2013.

Použité nástroje
Celá práce byla vyvíjena pod systémem Ubuntu 16.04. Zdrojové kódy jsou
v kódování UTF-8. Jedná se o projektu v Maven a byla vytvořena ve vývo-
jovém prostředí Eclipse verze 4.5.2 společně s JDK 1.7.
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8 Závěr

Nejprve jsem použil algoritmus TF-IDF. Výsledná úspěšnost byla okolo 69%.
Po té jsem přidal klasifikátor Brainy a různé algoritmy spadající do baseline
a došel jsem k lepšímu výsledku. Zvolil jsem si několik dalších algoritmů,
pomocí kterých bych se dopracoval k lepším výsledkům a povedlo se mi
dosáhnout finálního výsledku, který jsem zde uvedl.
Vím, že existuje ještě více možností k dosažení "dokonalosti", ale bohužel se
mi dosud nepovedlo tyto další možnosti použít. Přesto si myslím, že jsem
během své práce dosáhl uspokojivých výsledků a nových poznatků.
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Obsah přiloženého CD

Projekt

V CD najdeme zdrojové kódy projektu a informační textové soubory. Jelikož
se jedná o projektu s obrovským množstvím dat, jsou přiloženy jen zdrojové
kódy projektu. Tedy v CD není:

• Testovací a trénovací korpusy.

• Externí knihovny.

• Spustitelná aplikace.

Potřebné odkazy jsou již uvedeny v předchozích kapitolách nebo v tex-
tovém souboru přiložené v CD.

Dokumentace

• Text - PDF soubor s textem bakalářské práce

• Zdrojové soubory - Soubor v Texu a obrázky.
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