Posudek oponenta bakalářské práce

Název: Identifikace parafráze
Autor: Duc Vuong Tran
Oponent: Ing. Michal Konkol, Ph.D.

Cíl práce

Cílem práce bylo prozkoumat technologie pro identifikaci parafráze a na základě tohoto průzkumu vytvořit a otestovat systém pro identifikaci parafráze.

Text práce

Se strukturou práce nejsem spokojen. Práce postrádá globální pohled na problém, který by nastínil důležitost a smysl jednotlivých kapitol. Působí proto útržkovitým dojmem. Dále je nevhodně kombinována teorie a implementace (např. kapitola 2 „Použité knihovny a algoritmy“). Je obtížné se v práci orientovat, protože autor nepoužívá číslování kapitol. Důležitost kapitoly je pak dána pouze velikostí písma. V obsahu jsou sekce naopak číslovány, což je nekonzistentní. Navíc kapitola 5 má v obsahu chybné číslování.

Nyní k obsahu práce. Autor sice popisuje základní aspekty a stavební kameny svého řešení, ale často nedostatečně (málo informací, zmatenost, faktické chyby). Bodu zadání „Seznamte se s metodami pro identifikaci parafráze“ se v textu autor prakticky nevěnuje. Autor si v podstatě zvolil jednu metodu řešení, ale žádná další metoda není zmíněna (až na porovnání v závěru práce). Očekával bych popis několika nejlepších systémů, které se daný problém snaží řešit nebo alespoň výčtem alternativ. Zvolená metoda navíc není dostatečně popsána.

V abstraktu práce autor píše „Cílem této práce je seznámit se s algoritmy používané v oblasti strojového překladu.“, přičemž cílem práce je (jak napovídá název práce) identifikace parafrází.

Práce je psaná špatnou češtinou. Některé části jsou špatně srozumitelné. Přestože nejsem zastáncem počítání stránek, práce se mi zdá neopodstatněně krátká. V práci je velké množství nevyužitého místa (např. str. 20-22).

Software

Na CD se nachází maven projekt `paraphrase-parent` s třemi moduly `paraphrase`, `paraphrase-engine` a `paraphrase-fileparser`. Nevím, co autora vedlo k rozdělení aplikace do několika modulů. Vzhledem k její velikosti mi to připadá zbytečné. Modul `paraphrase-fileparser` má jednu třídu a jedno rozhraní a modul `paraphrase-engine` má 5 tříd.

Nikde jsem nenašel uživatelskou dokumentaci ani `README` soubor. Při standardním sestavení pomocí nástroje Maven dojde k chybě (chybějící knihovny). Kód je částečně komentovaný.

Závěr

Student dosáhl velmi dobrých výsledků v úloze identifikace parafráze a vytvořený software považuji za dobrý. Text práce je ovšem velmi špatný a dle mého názoru nedosahuje minimální úrovně nutné pro obhájení bakalářské práce. Navrhuji hodnocení známkou **nevyhověl** a práci nedoporučuji k obhajobě.

V Plzni dne 12. 8. 2016

Ing. Michal Konkol, Ph.D.